
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  467/Registro Generale N.  106/Registro di Settore

del  14/05/2019 del  14/05/2019

Oggetto: SERVIZI  DI  CONNETTIVITA'  RUPAR-SPC  -  ADESIONE  ACCORDO  QUADRO
2016 PER LE SEDI COMUNALI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 14/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il decreto del Sindaco, n. 01 del 01/02/2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore Sviluppo del Territorio; 
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 12 del 30.03.2019 con cui è stato approvato il bilancio di previsione  
per l’esercizio finanziario 2019-2021; 
 
PREMESSO che:  

 Mediante utilizzo dell’Accordo Quadro di cui all’art. 59 del D. Lgs. 163/2013 è stato affidato, a 

seguito di gara comunitaria a procedura ristretta, da parte di Empulia (Centrale di committenza 

per conto della Regione Puglia a Telecom Italia Spa l’erogazione di Servizi di Connettività per la 

Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività – SPC”; 

 In data 07/12/2016 il Comune di Capurso ha sottoscritto con Telecom Itali Spa il Contratto 

Esecutivo per l’erogazione di Servizi di Connettività nel piano dei fabbisogni della durata di mesi 

12 a partire dalla data di collaudo, consegna e installazione dei circuiti e apparati Telecom Italia 

spa, avvenuta, come da verbale agli atti dell’ufficio, in data 28/05/2018; 

 In data 11/04/2018 con nota prot. n. 7695 da parte del Dott. V.S. Di Mise, capo settore del 

ICT/URP comunicava all’amministrazione l’importo dello stanziamento per l’anno 2018 per il 

servizio di connettività e l’elenco aggiornato degli edifici che necessitano della connettività di 

proprietà comunale; 

DATO ATTO CHE:  

 è necessario garantire agli edifici pubblici e alle segreterie scolastiche la continuità operativa, 

con le stesse caratteristiche tecniche ad oggi presenti, mediante il mantenimento del 

collegamento in fibra ottica per le seguenti sedi:  

 

 

 per la continuità operativa dell'Ente è necessario prorogare l'adesione all'accordo quadro per 

altri 12 (dodici mesi) con la società TELECOM ITALIA S.p.A;  



VISTI i Piani dei fabbisogni allegati, dai quali si evince un costo annuale di € 18.011,76 IVA esclusa 

ed al netto dei costi una tantum, pari ad €. 2.602,48 IVA esclusa, per il collegamento in fibra ottica 

di tutte le sedi comunali indicate nel elenco di cui sopra;  

 

RILEVATO, quindi, che la spesa complessiva dell’adesione della convenzione per mesi 12 a partire 

dalla data del 29/05/2019, come da preventivo trasmesso in data 15/03/2019 da Telecom Italia 

Spa prot. n. 11231 del 13/05/2019, è pari ad €. 20.614,24  oltre Iva (22%), per un totale 

complessivo di €. 25.149,37; 

VERIFICATA la Regolarità Contributiva DURC INAIL_15080453 con scadenza il 10/06/2019; 

VISTO il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato n. Z11286400E (CIG contratto quadro 

53447009F5)  

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

Visto il D. lgs n. 50/2016;  

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA 
1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale per essere approvata;  

2. Di aderire all'offerta di Contratto Esecutivo Rupar SPC della società TELECOM ITALIA S.p.A. per 

un periodo di 12 (dodici) mesi a partire dal 29/05/2019 alle condizioni previste nell'allegata 

offerta prot. n. 11231 del 13/05/2019;  

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 25.149,37, IVA inclusa, con imputazione all’Intervento 

1.01.08.03 – Missione 1  – Programma 11  – PdC 1.3.2.19.4 – Capitolo n. 604500 “Servizi di 

connettività e sicurezza delle connessioni RUPAR-SPC (rete internet)” – Impegno n.474/2019 e 

17/2020 del bilancio 2019/2021; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 s.m.i. e 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 , è l'Ing. Roberto Rotondo – Capo Settore “Sviluppo del 

Territorio” del Comune di Capurso. 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Settore Finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 

6. Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione 

del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio per 

dieci giorni nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

 
IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Servizio Gestione Sistemi informatici (ICT) 
Ing. Roberto Rotondo 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  467/Registro Generale N.  106/Registro del Servizio

del  14/05/2019 del  14/05/2019

Oggetto: SERVIZI  DI  CONNETTIVITA'  RUPAR-SPC  -  ADESIONE  ACCORDO  QUADRO
2016 PER LE SEDI COMUNALI 

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  14/05/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 14/05/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


